Subjecti &
Accidentis

Ex partibus
integrantibus.

Compositio deniq; dicitur vel ex partibus Integrantibus, & quantitativis propriè dictis, ubi una pars quantitatis est extra aliam, ut in continuis & discretis quantitativis : Vel ex partibus per analogiam : quomodo Philosophia ex duabus constat partibus : Theoreticâ nempe & Practicâ.

Analogia.

Natura &
Supposito

Quartò, Compositio est vel ex Natura & Supposito, (creatis Suppositis propriâ) quæ essentia creata substantialis coarctatur, per modum superadditum ad esse personæ, vel suppositi, sic omnis homo

homo est compositus ex natura & superaddita
 suppositivitate. Ex esse &
Essentia. vel ex esse & Essentia, quæ
 habet rationem & proportionem actus & potens
 tiæ, includit quæ, & quo aliquid esse dicitur, tum ipsum
 quod sit, ut homo & humanitas. Est quæ, saltem
 compositio rationis.

Ultimò, Compositio dicitur esse ex Genere &
 differentia, prout rem concipimus ut commune ex genere
& differen
tia.
 magis, & differens ab aliis: Vel quatenus latius
 quoddam contrahibile est per differentias opposi
 tas, & hæc compositio datur in omni specie & En
 te creato, Sic homo componitur ex animali &
 rationali. aliàs dicitur Compositio Logica.

1. Simplicitas est summus Entitatis gradus. 2. Quo quid sim
 plicius conobilius. 3. Quæ sub Deo sunt, suo modo com
 posita sunt. 4. Ens increatum & infinitum nullo modo est
 compositum. 5. Compositio est nomen multiplicis Im
 perfectionis. Regula.

CAPUT XVII. De Toto & Parte.

TOTUM est quod habet omnes partes sibi de
 bitas & proportionatas: vel Totum est, cujus Totum
quid.
 nulla pars abest eorum, ex quibus natura dicitur: &
 quod ita continet ea quæ continentur, ut illa sint U
 num, Arist. lib. 5, Metaph. c. 26.

Duo ad naturam totius requiruntur, 1. Pluralitas quædam, ut
 per partes constituatur. 2. Partium in toto Uno: ita enim
 debent plura illa contineri, ut sint unum.

Totum sextuplex dicitur: Essentiale, In
 tegrale, Universale, Numerale, Potentiale, &
 Perfectionale. Totum Essentiale est composit
 tum ex partibus constituentibus intrinsecè essentiam
 per modum actus & potestatis, tale est omne cor
 pus: Totum
quæ tiple.

Phyſicum. *pus: diciturq; iterum dupliciter, vel Phyſicum, cujus partes ſunt realiter diſtinctæ, ut materia & forma reſpectu compoſiti, vel Metaphyſicum, ſeu Logicum, cujus partes ſola ratione diſtinguuntur, ut Species reſpectu Generis & differentiæ.*

Totum integrale. *Totum integrale eſt, quod continet plura conſtituentia ipſum realiter, non per modum actus & potentiae, ſed per modum continuitatis, vel contiguitatis & colligationis, Sic homo conſtat ex carne, capite, collo, &c. Eſt vel Similare, quod conſtat ex partibus ejusdem rationis ſive eſſentiae, ut aqua. Vel Diſſimilare, cujus partes eſſentiã diſſerunt, ut oculus, &c.*

Univerſale. *Univerſale totum eſt, quod continet partes Subjectivas ſub ſe actu, vel aptitudine, de quibus prædicatur: ut Genus reſpectu Specierum, dicitur vel Univocum, quod æquè primò participatur à ſpeciebus, ut Animal. Vel Analogum, quod ab una ſpecie prius ab alia conſequentèr participatur, ut Ens ad Subſtantiam & Accidens.*

Numerale. *Numerale totum, eſt numerus comprehendens pluralitatem aliquorum numeratorum, ut Duodecarius, &c.*

Potentiale. *Totum potentiale ſeu poſſitivum, quod conſtat ex multis potentis, tanquam partibus, quas actu continet, ut Anima reſpectu facultatum.*

Perfectionale. *Perfectionale eſt, quod attenditur ſecundum complementum perfectionis ſubſtantiae individualis, Vel Totum perfectionale eſt, quod ponit perfectiſſimum, perfectiſſimæ ſubſtantiae complementum:*

tribuit

tribuitur soli Deo, qui simpliciter totus dicitur absq; omni parte.

PARS opponitur Toti, tanquam incompletum, Pars quia completo & definitur, quod sit portio totius, quæ una cum aliis sibi respondentibus est apta constituens re totum.

Sunt autem partes vel **Essentiales**, quæ essentialis. essentialitatem rei intrinsecè constituunt, quarum una sublata ipsa quidditas rei auferitur, ut Anima rationalis, & corpus respectu hominis: Vel **Integrales**, Integralis. quæ integritatem & essentialitatem rei complent, per unionem, sive cohesionem continuam, quarum una sublata, tollitur equidem compositi integritas, non autem essentia sive quidditas: tales partes sunt, caput, venter, pedes, &c.

Partes **Integrales** sunt vel **Homogeneæ** sive si- Homogeneæ. milares, quarum Substantia sive essentia est eadem cum toto, ut quævis particula carnis caro est: Vel **Heterogeneæ** sive dissimilares, quæ in partes Heterogeneæ. plures essentialitatem differentes sunt dividuæ, ut Caput, tor, epar, sunt partes hominis heterogeneæ.

Partes dissimilares sunt vel **Principales**, sine quibus totum esse aut conservari nequit, ut in homine cor, caput: Vel **Minus Principales**, sine quibus totum salvum esse potest, ut sunt digiti, brachia, &c. Reliquæ partes, non proprie tales dicuntur, quæ aliis totius generibus attribuuntur, *Universalis* & *Potentiali*, verùm κατὰ ἀναλογίαν & proportionem quandam, de iis dicuntur.

Totum est majus quolibet sua parte, mole, perfectione, & facultatibus. 2. Posito toto necesse est ponere omnes partes totius.

totius: 3. Vnum idemque diverso respectu potest esse pars
& totum. 4. Sublato toto auferuntur omnes partes. 5. Sub-
lata unà parte integrali, non statim auferatur totum. 6. Sub-
lata pars essentiali, destruitur totum. 7. Quod nullius est
partis, absurdè tribuitur toti.

CAP. XVIII. De' Eodem & diverso,
sive Identitate & diversitate.

Idem quid Idem est, quod consistit in Negatione divisionis,
vel distinctionis à se sive ab eo, cum quo idem esse
se dicitur, Suarez disp. 7. sect. 3. Vel Identitas
est res una, explicata uno aut pluribus conceptibus,
Mendoza disp. Met. 6. s. 1.

Relativè. Nomen hoc Idem sumitur 1. vel Relativè sive
formaliter, quando importat relationem: Et quicquid
hoc modo dicitur idem, sibi ipsi vel alteri dicitur
idem, in quo maximè ab unitate distinguitur:
Negativè Unum enim est conceptus absolutus, Idem verò res
spectivus. 2. Negativè sive fundamentaliter,
quando id dicitur idem: quod non est ab aliquo di-
versum seu distinctum: & hoc modo fere nihil dif-
fert ab uno, nisi quod Unum dicat negationem di-
visionis in se: Idem verò divisionis negationem à
se, sive ab eo, cum quo idem esse dicitur.

Identitas dicitur 1. vel Generica, estque illorum
quæ conveniunt in uno communi genere, aliàs di-
citur *ὁμογενῆς*, ut Homo, Leo, idem sunt in animalibus.
Generica. Vel Specifica, quæ individua ejusdem Speciei con-
veniunt in eadem specie, ut Petrus, Paulus idem
sunt specie humana.

Numerica Secundò, Identitas est vel Numerica, tribui-
turque illis, quæ unum sunt numero, ut Petrus juve-
nis

his, & Petrus senex. vel Analogica, *compe.* Analogica
 tens illis, quæ in uno prædicato, secundum propor-
 tionem de iis dicto, conveniunt, sic idem Analoga
 sunt Caput hominis & Christus. Membra
 hominis & Ecclesia.

Tertio, Identitas est vel Causalis, quæ duo Causalis.
 Entia, vel plura conveniunt respectu cause Efficiente
 entis, vel Materie, vel Formæ vel Finis. Sic duo
 fratres habent identitatem respectu parentum, Effectiva.
 &c. Vel Effectiva, quæ duo Entia vel plura re-
 spectu alicujus effecti conveniunt, ut duo equi tra- Subjectiva
 hentes currum: Vel Subjectiva, quæ duo acci-
 dentia idem dicuntur esse subjecto, quia in uno eor-
 demq; subjecto sunt, ut Albedo, superficies, quan-
 titas, in pariete.

Quarto, Identitas dicitur esse vel Supposita- Supposita-
 lis, quæ distinctæ & diverse nature conveniunt in talis.
 Uno supposito, sive in una persona, ita quidem ut
 unum constituent ὁμοῦς, ut in ferro ignito
 suppositaliter unum idemque sunt ignis & fer- Essentialis
 rum, &c. Vel Essentialis, quæ identificantur plu-
 res uni esse Singulari, idq; duobus modis. Primo,
 Quando plures (modi) identificantur essentie plu-
 rissimæ, ita tamen ut realiter inter se differant, rea-
 lem verò identitatem habeant in esse singulari com-
 muni, Sic Personæ divinitatis sunt unum essentia-
 liter & idem. Secundo, quando concurrunt
 quedam intrinsecè ad constituendam essentiam ali-
 cujus, ut Animal & rationale abolyunt essentiam
 hominis.

COGNATA Identitatis sunt SIMILIA,
& ÆQUALIA.

Simile. Similia sunt, quorum qualitas est una, ut homo & bulla sunt similia ob fragilitatem.

Æqualis. Æqualia sunt quorum quantitas est una, ut Gemelli & coetanei sunt æquales in tempore vitæ.

Diversitas quid. DIVERSITAS est inter illa, quæ distincta, sine contradictione aut esse aut concipi possunt, si ve id fiat à solo intellectu, vel fundamentò præsuppositò.

Diversa tantùm, Diversa autem vel diversa tantùm, quæ per totam essentiam differunt, ita ut in nullo genere communi convenient, ut Deus & Creaturæ: vel Diversa differentiæ, diversa differentia, quæ propriè differunt per aliquid sui, ita tamen ut convenient in aliquo genere univoco, sic diversæ species differunt per diversam formam.

sine pugna cum pugna Diversa porrò dicuntur vel sine pugna, ex quibus oritur Distinctio: Vel cum pugna quæ infert oppositionem, de quibus in sequentibus Cap.

Quæ in uno tertio sunt eadem inter se sunt eadem, scilicet in uno tertio incommunicabili re & ratione: 2. Idem manens idem, semper, natum est facere idem. 3. Simile non est idem. 4. De hisdem ut hisdem idem ferendum est iudicium, 5. Idem non potest esse simile & dissimile, secundum idem.

CAP. XIX. De Distinctione.

Distinctio quid. Distinctio est unum conceptum non esse alium, Mendoza disp. 6 Met. vel Distinctio est diversitas, quæ res vel præter mentis nostræ operationem differunt: aut ab ipsa mentis operatione rebus distinctio imprimatur: unde omnis distinctio

vel

vel est juxta rem ipsam, & à parte rei, vel juxta
rationem.

Distinctio in Genere dicitur REALIS, vel Duplex
RATIONIS.

Distinctio Realis vel strictè ita dicitur & ri- Realis stri-
gorosè, estq; diversitas inter res positivas & reales, ctie.
quarum una non est alia, ita distinguuntur Ignis,
aqua. Vel Realis per Analogiam, quæ est inter per Analo-
modos diversos, & inter oppositas relationes, qua- guam.
rum una est incommunicabilis alteri, licet non sem-
per sint distinctæ res, neq; etiam in distinctis divers-
sisq; Entibus: Sic distinguuntur Actus & potentia,
Necessarium & contingens. Scharff. disp. 14.
Metaph.

* Vbi primò nota signa distinctionis Realis absolutæ esse 1.
quando due res sunt in diversis Suppositis, & quando non
uniuntur. 2. Realis separabilitas. 3. Ratio causæ, quæ ab
effectu suo realiter differt. Secundo, observandum termi-
num REALE, esse, non univocum sed Analogicum, qui
primò dicitur de iis, quæ inter se differunt, tanquam res &
res. Secundario, quatenus attribuitur etiam modis Entis
diversis & oppositis relationibus, licet non semper sint di-
distinctæ res vel in distinctis Entibus. Scharif. Theor.
Trans. dis. XIV.

Porro, Distinctio Realis est vel Essentialis,
illorum quæ Essentiâ vel Genericâ vel specificâ dif-
ferunt, ut Corpora, Spiritus, cælum, elemen- Suppositi-
talit.
tum. Vel Suppositalis, illisq; tribuitur, quæ Sup-
positi diversitate distant, sive sint ejusdem speciei,
sive non. Sic omnes res singulares differunt
suppositaliter. Deinde distinctio Realis dicitur
Causalis,
vel Causalis, & eorum est, quæ causis differunt
vel internis vel externis. Sic Formâ distinguitur
homo a brutis: Vel Subjectiva, quando acciden- Subjectiva
tia

Acciden-
talis.

tia realiter distinguuntur subjectis: ut albedo in cygno & pariete. Vel Accidentalibus, quando Subjecta diversis accidentibus distinguuntur, ut Doctus ab indocto.

Rationis
distinctio.

DISTINCTIO Rationis est, quæ formaliter & actualiter non est in rebus, quæ sic distinctæ denominantur, prout in se existunt, sed solum prout substant conceptibus nostris, & ab illis denominationem aliquam accipiunt, Swartz dissp. Metaph. 7. s. 1.

Pura.

Est autem hæc distinctio vel Rationis puræ, (aliàs rationis ratiocinantis) quæ non habet fundamentum in re, verum oritur solum ex operatione intellectus, prout mens nostra distinctè concipit, quæ in re ipsa sunt unum & idem, uti dextrum & sinistrum in Columna. Vel Rationis Eminens, quæ non planè fit & fingitur à mente, sed aliis quale fundamentum habet extra rationem, in efficacia, virtutibus & effectibus rei: sic in igne distinguimus operationes diversas, item, In Sole: Ita in DEO attributum unum distinguimus ab alio: dicitur aliis, ut Thom. Cajet. Distinctio Virtualis. Vel distinctio propter eminentiam ex natura rei.

Eminens.

Formalis.

Huc refertur Distinctio Formalis, quando una essentia continet duas realitates formaliter extra se invicem positas, Sic affectiones Entis formaliter distinguuntur ab ipso Ente, ut Unitas, Veritas, Bonitas. Et Modalis, quæ Entia per modos, seu ipsi modi cum inter se, tum ab entibus distinguuntur

Modalis.

lib. 5. c. 6. sic differunt, Essentia & E-
 entia, Subsistentia & Inhærentia, tarditas
 & velocitas, & motus.

Distinctio, quæ non habet fundamentum in re, nulla est. 2. Regulæ
 Quæ habent diversas Essentias distinguuntur realiter, non
 contra 3. Non omnis distinctio Realis est Essentialis. 4.
 Modalis distinctio, tantum revera datur in rebus creatis 5.
 Distinctio rationis non est Ens rationis, sed distinctus di-
 versorum modorum in una re conceptus. 6. Qui bene di-
 stinguat bene docet.

CAPUT XX. De Oppositione.

OPPOSITIO est repugnancia aliquorum ^{Oppositio}
 non permittentium se simul & semel in uno ^{quid.}
 objecto respectu ejusdem.

Vocabulum Oppositionis sumitur 1. Generaliter, pro quacumque diversitate, vel repugnancia rerum seu extremorum, & hoc modo idem est Oppositio quod diversitas & distinctio. 2. Magis proprie & strictè pro repugnancia inter certa & definita extrema, peculiari habitudine inter ea inventa.

Oppositio dividitur in Negativam, quæ est inter ^{Negativa}
 unum extremum positivum, negativum & privativum, quò referuntur Contradictoria & privativa. Et positivam, cujus extrema sunt positiva, species ejus sunt Contrariè & Relativè opposita.

Oppositio Contradictoria, est pugna inter ^{Contradictoria}
 unum Ens, vel inter puram affirmationem & puram negationem, ut homo, non homo, estque; vel Explicita, quando expressè aliquid esse & non esse dicitur simul, ut sedere non sedere. Vel Implicita, quando alterum membrum per alterum evertitur: dicitur contradictio in adjecto: ut ferrum ligneum. ^{Privativa}

Oppositio privativa, est pugna inter habitum
 D seu

seu formam & privationem, ut Visus, cœcitas; Scientia & ignorantia. 2. Tria sunt requisita hujus oppositionis 1. requiritur Subjectum habitabile, b. e. quod sit aptum ad recipiendum habitum. 2. Determinatio partis, b. e. ut privatio sit in ea parte, in qua per naturam inesse potest habitus. 3. Determinatio certi temporis, b. e. prout tempus à natura est statutum.

Subjectum habitabile

Determinatio partis. certi temporis.

Oppositio contraria.

Oppositio contraria est pugna inter duos terminos absolutos, qui ita inter se distant, ut se mutuo expellant e communi subjecto, in quo successive possunt esse, nisi alterum insit à natura, ut Calor & frigus.

Oppositio Relativa est pugna inter duo relativa opposita, quorum unum non est alterum, ut Pater, Filius; Dominus & Servus.

Regulæ: 1. Inter Contradictoria non datur medium. 2. A privatione totali ad habitum non datur regressus naturaliter. 3. Contraria non possunt esse simul in eodem subjecto, scil. in gradu excellenti. 4. Contraria sub eodem genere maxime distant. 5. Repugnantia non possunt tribui eidem, eodem modo & respectu.

CAP. XXI. De Universalis & Singulari.

Universalis quid?

UNIVERSALE est cujus entitas divisibilis est, in plures entitates adequatè tales, qualis est ipsa: Vel UNIVERSALE dicitur quod secundum unam aliquam rationem multis communicatur seu in multis reperitur. Swartz disp. 5 § 2.

Universale variè modis dicitur 1. In Causando, quod universaliter causat, est quæ nihil aliud quam causa universalis, quæ plura producit effecta, ut :
Deus,

Deus, coelum. *in representando seu significan-*
do, quod est vox vel nomen, vel imago, vel species in repræ-
plura representans. 3. *In prædicando, quod pos-* sentando,
test de pluribus prædicari. 4. *In Essendo, quod* in prædi-
aptum natum est pluribus inesse. Hoc proprie ita cando.
dicitur est q̄, hujus loci. in Essendo

* Duo requiruntur ad Universalis naturam, 1. *Veritas, hoc est*
Omne Universale est unum quid; Hæc autem uni- as non
competit objecto, quod universale dicitur, à parte rei,
sed per conceptum intellectus. 2. *Communicas, sive apti-*
tudinalis multiplicitas, h. e. ut sit in multis, ut & ipsum
fit multa, quia multiplicatum est ad numerum eorum, qui-
bus inest, atque hoc universali competit à parte rei citra
mentis operationem.

Ceterum Universale est vel Actu, quod dicitur Actu
natura communis jam abstracta & per mentem cons-
cepta ut universale quid, aliàs dicitur Univer-
sale post multa abstractum & Logicum, ut sunt Potentia
omnia Genera & Species: Vel Potentiâ est q̄
natura communis in Singularibus radicata, quæ
apta nata est, per abstractionem mentis, Univerſa-
liter & Communiter formari, vocatur aliàs Uni-
versale in multis, Concretum, Phycum, ut
animal prout est in Leone, cane, equo, homine.

Porrò Universale est vel Simpliciter tale, simplici-
quod distinctè & abstractè concipitur, & Singu- ter tale
larizatum, quod in singularibus exhibetur, & in singularis
certo individuo representatur, ut quando natura zatum.
Generis, (animalis) representatur in aliquo indi-
viduo, Petto, &c. Deinde Universale est vel
Univocum, quod equaliter suis inferioribus inest, Univocum
& Analogum, quod uni primario competit, reli- Analogum

quis verò secundario, prout res diversimodè ab intellectu concipiuntur. Vide pag. 7. de Conceptu Univoco & Analogo.

Singulare quid.

SINGULARE seu individuum est, quod indivisibile est, in plura talia, quale est ipsum: Vel Singulare dicitur, quod ita est unum Ens, ut secundum eam Entis rationem, quâ unum dicitur, non sit communicabile multis ut inferioribus & sibi subjectis, aut quæ in illa ratione multa sint. Swartz l. d.

Cum hic frequenter disputari solet de principio Individuationis à metaphysicis, tenendum est ex Jacob. Mart. Exerc. Met. Bx. 9. Theor. 3. individuum non esse à se totè, neq; existentiam, si ve rei ultimum actum & complementum, neque Hæcitatem Scoti Principium Individuationis esse, neq; accidentia, neq; certam aliquam multorum collectionem, neq; materiam: Verùm cum substantiæ singulares sint in duplici differentia, Materiales nimirum & Imateriales; Materialium perhibetur ipsa forma specifica communicata materiæ, esse principium Individuationis: istas verò esse singulares & Individuas per actum suum proprium simplicem, &c.

Regulæ

1. Omne quod est, eò ipso quia est, Singulare est.
2. Universalia à singularibus nequâquam sunt separata.
3. Omne Universale est multiplicabile in plura inferiora divinum existentia.
4. Universalia proprie dicta, non sunt extra mentem, verùm sunt ab intellectu, per abstractionem præcisionis, non Realem, aut Negationis.
5. Omnis Substantia completa & singularis est Incommunicabilis, scilicet ad aliam completam substantiam, & ad modum communicabilitatis, qui universalibus proprius est.

CAP. XXII. De Communicabili &
Incommunicabili.

Doctrinam de Singulati vel Individuo sequuntur ea, juxta mentem Metaphysicorum, quibus Ens denominatur Communicabile vel Incommunicabile.

COMMUNICABILE ergo dicitur res, quæ ^{Communi} alijs communicatur, vel à quâ ^{cabile} participat aliud, sive ^{quid.} id fiat quoad possessionem, sive contingat quoad usurpationem.

Communicatio est vel Realis, quâ ^{Realis.} plura realiter distincta, de uno communi participant, ut quando calor ignis communicatur ferro: Vel Intellectualis, quando ^{Intellectu.} subjecta non sunt realiter distincta dicitur ^{alis.} *κοινωνία κατὰ μέθεξιν*, Sic propria Generis communicantur Speciei.

Communicatio Realis hæc est vel Unius Essentia, ad distincta supposita, quando una numero ^{unius es-} essentia & indivisa, est communicabilis multis ^{sentia.} suppositis, ut Essentia divina est communis tribus personis, sine multiplicatione essentia, propter summam simplicitatem, & iufinitam perfectionem. Vel Interaccidentia diversa, quando ^{Inter acci-} dua accidentia vel plura in uno subjecto concurrunt ^{dentia.} atq; uniuntur, atq; de illo prædicantur, ut album & dulce, &c.

Vel tertio inter Substantiam & Accidens, ^{Inter Sub-} quando id quod accidenti per se competit, tribuitur ^{stantiam &} etiam Substantia propter inhesionem accidentis, ^{Accidens.}

Datur porro Communicatio realis inter Substantiam

stantias diversas, easq; vel separatas vel Coniunctas. Inter Substantias separatas tribus modis fieri potest Communicatio 1. Secundum transgressionem, quâ communicatum, derelicto communicante transit in illud cui communicatur, dicitur ἡ κοινοῦ κατὰ μετέθεσιν, ut sonus ex ore pastoris communicatur auditoribus. 2. Secundum productionem aut effectiorem alterius similis, quâ in eo cui communicatur, producitur simile aliquod, quod erat in communicante, dicitur κοινοῦ κατὰ ἀλλοπρωσίαν. Sic Pater communicat filio corpus, animam, &c. 3. Secundum usurpationem, quâ alteri aliquid communicatur quoad usum, dicitur κοινοῦ κατὰ χεῖρην, sic amicorum bona sunt communia.

Inter Substantias conjunctas, & ad unum superpositum unitas, communicatio est, quâ propter unionem id, quod unius est proprium, alteri tribuitur & confertur sine sui multiplicatione aut transfusione, ad communem possessionem, usurpationem & denominationem, talis communicatio est inter ferrum & ignem, Materiam & formam, corpus & animam, &c.

INCOMMUNICABILE est tale Ens, quod aliquam communicationem cōspeciebus dictis non admittit, & tot modis sumitur, quot modis ipsum communicabile.

1. Communicatio realis non statim est Essentialis. 2. Non omnis communicabilitas repugnat individuo, potest enim esse sive communicari & cum alio uniri, 3. Omne bonum sui communicativum realiter, & intentionaliter, tum quoad usum, tum quoad possessionem.

CAP. XXIII. De Finito & Infinito.

FINITUM est, quod certis terminis & limitibus ita est conscriptum, ut in illis finatur, vel Finitum est, quod habet fines vel terminos essentiae. Finitum quid. Potenti est ratione essentiae.

Finitum est & dicitur vel ratione Essentiae ita ut aliquando non fuerit, vel aliquando possit non esse, sic omnis creatura est finita, restricta & finita essentiae, &c. Vel ratione perfectionum, virtutum, & operationum, quando agens deficit in operando, nec sua operatione omnia assequi valet, ita omnes creaturae finiuntur in determinatis operationibus. ratione perfectionum.

Finitum porro dicitur vel in duratione, quod non est aeternum, adeo q. aliquando coepit, indeq. vel est in aeo, ut Argeli: Vel in tempore, ut Corpora naturalia initium & finem habentia. Vel in praesentia, quod definitur & circumscribitur ad determinatum spatium, intra quod est & non extra illud, atq. sic naturaliter nec est in multis, neq. in omnibus locis. in duratia ne. in tempo- re. in praesentia.

INFINITUM est, quod in suo ambitu comprehendere non possumus; Scalig. Exerc. 6. sect 2. Vel Infinitum proprie significat id. quod caret limite fine, & termino. Mendozaphys. disp. 13. [13. Experi. et pot.

Infinitum est vel juxta durationem, cuius successione, sive prioris sive posterioris ratio sub numerum venire non potest. Idq. tum ab omni parte, tam a parte ante, quam a parte post, uti solus Deus. Vel a parte post, tantum, quia principium durationis

juxtaquan-
titatem. nis habuit, uti Angelus. Vel juxta quantitatem,
eamq; tum continuam, quæ quasi in infinitum ex-
tendi potest, ut linea. & discretam, quæ semper
augeri potest, ut Numerus.

virtute vie-
gor. Vel deniq; tertio Infitum dicitur Virtute vie-
gore & perfectione, quod non habet fines perfe-
ctionum & virium. Est q; v. l. Simpliciter tale,
quod in se continet omnes gradus perfectionum, uti
est Deus infinitus simpliciter virtute, quatenus
nihil est e possibilibus, quod sub ejus virtutem non
cadat. Hinc Deus Infinitus est & ratione potens-
tiæ, 2. ratione scientiæ, 3. ratione bonitatis, 4.
ratione durationis, 5. ratione ubietatis & adese-
sentiæ. Quia ipse in essentia infinitus est. eum etia
am in operationibus & attributis, & perfectionibus
infitum esse oportet: Vel secundum quid in
certo genere, aut juxta intensiorem, ut in gra-
dibus virtutum, aut extensionem, ut in extensio-
ne & multiplicatione rerum.

Secundum
quid.

Regulæ. 1. Quæ sunt alia Entia à primo Ente, Finita esse necessum est.
2. Finiti potentia non est infinita. 3. Duo infinita nequeunt
esse in natura, neque extra naturam.

CAPUT XXIV. De Duratione & Ubie- tate: sive esse alicubi.

Affectiones Entis actualis necessariae, tam Infiniti,
quam finiti, perhibentur à Metaphysicis Duratio
& ubietas, de quibus breviter.

Duratio
quid.

DURATIO est permansio Entis in existentia,
Scheibl. lib. 1. Met. cap. 16.

Est q; triplex, Æternitas, ævum & Tempus.
Æter.

Æternitas est duratio prorsus indefectibilis, & **Æternitas** interminabilis secundum quam res durans, nec principium, nec finem habere potest, competitque soli Deo.

Ævum est duratio, secundum quam durans, potest habere initium, sed ex se non habet finem, competitque Angelis, & animæ humanæ.

Ævum.

Tempus est duratio undique defectibilis, secundum quam res & principium, & ex se finem habere potest, talis est duratio Elementorum, hominis, bestiarum, &c.

Tempus.

Duratio aliâs dicitur vel **Permanens**, vel **Successiva**.

Duratio permanens est duratio Entis permanentis, ut duratio Dei, essentia Angelicæ vel corporalis.

permanens.

Duratio successiva, est duratio Entis successivi ut duratio Motus.

successiva.

1. Duratio non consistit formaliter in mensurabilitate: obstat enim duratio infiniti Entis. 2. in aternitate nullæ sunt durationes successivæ. 3. Angeli, & anima rationalis, sunt in ævo. 4. Omnia corruptibilia naturâ suâ, in tempore durant.

Regulæ.

ESSE alicubi nihil aliud est, quam præsens esse spatio: vel Ubietas est modus secundum quem res dicitur esse alicubi: modus autem dicitur, quia est quædam determinatio essendi, quatenus scilicet per esse alicubi, essentia intelligitur, esse hic, aut illic, vel ubique.

Esse alicubi quid.

Phrasis alicubi esse sumitur dupliciter, Primò idem aliquando est, quod esse in ubi partiali & determinato, Sic Deus non est alicubi. Secundò,

Duplex.

sumitur Generalius, quatenus supponitur pro omni presentia, quâ quid removetur ab ipso nusquam esse, & hoc modo Deus dici potest esse alicubi.

Tribus modis res quædam alicubi esse dicitur :

Repletivè Repletivè, quæ omnia ubi replet, siue quæ est ubiq; nec per naturam aliter alicubi esse potest, qui modus solius Dei proprius est. Necessarioq; consequitur ex Infinitate & Immensitate Essentiæ, quâ Deus omnia penetrat & replet, omnibusq; rebus, spatiusq; præsens existit Jer. 23. 24. Reg. 8. 37. Psal. 139. 7. nulli prorsus creaturæ communicabilis : dicitur ali s Ubiquitas.

Definitivè 2. Definitivè, quæ naturâ suâ citra occupationem spatij, est hic & non alibi: Talis modus essendi alicubi convenit Angelis & animæ rationali.

Circumscriptivè 3. Circumscriptivè, quæ aliquod ubi nata est occupare, atq; excludere corpus aliud, talis modus adessendi convenit corporibus.

Regulæ 1. Ubiquitas siue Ubietas Infinita, Solius Dei attributum essentiali est nulli rei finitæ communicabilis. 2. Ubiquitas differt ab Omnipræsentia tanquam absolutum a respectivo & latius ab angustiiori. 3. Deus est ubique, etiam in spatij extra mundum imaginariis. 4. Ubiquitas non determinatur formaliter per operationem transeuntem. 5. Ipsum alicubi non est idem, quod Vbi prædicamentale. 6. Omnis creatura est indeterminata quodam Vbi vel definitivè vel repletivè. *Circumscriptivè.*

CAP. XXV. De Perfecto & Imperfecto.

PERFECTUM est, cui nihil deest ad suam quæ si debebatur integritatem : Vel perfectum est, in quo nihil invenitur, per quod dicatur imperfectum, Avenroës lib. 5. Met. Cont. 21. fol. 17.

Perfec

Perfectum generaliter sumtum est vel Absolutum, quod summam perfectionem habet, uti solus DEUS. Vel secundum quid & in certo genere, quod habet perfectionem naturæ suæ debitam. Sic creaturæ dicuntur perfectæ, quantum non deficiunt ab aliqua bonitate debita

Absolutum.

Secundum quid.

Porro perfectio est vel Transcendentalis, quâ Ens dicitur perfectum in sese, quatenus ipsi nihil deest in integritate essendi. Sic omnis Substantia quando est, essentialiter bona est. Vel Naturalis, quâ rei nihil deest ad bonam naturam, h. e. quod vires naturæ obtinet perfectas, sic homo robustus & sanus est perfectus naturaliter, vel Moralis, est quæ ipsa virtus moralis, & honesta ejus operatio, quando nempe perfecto modo se habet. Sic homo eminentè justus, fortis, dicitur perfectus.

Transcendentalis.

Naturalis.

Moralis.

Perfectio deniq; est vel Quantitatis cui nulla quantitatis debitæ particula deest. Vel Virtutis, quâ aliquid ritè & expedite suis fungitur operationibus. Vel Finis estq; ipsa fruitio finis, & completa ejus assecutio. sic Orator, Poëta perfectus dicitur qui id quod intendit assequitur.

Quantitatis.

Finis.

Tandem Perfectio est vel Partium, quæ dicit totalitatem partium sibi debitarum. sic Logica illa perfecta est, quæ non deficit in aliqua parte ad ipsam attinente, dicitur aliàs Perfectio Essentialis. Vel Graduum, quæ omnibus gradibus debitæ suæ perfectionis gaudet, abundatq; quâdam excellentia; sic qui excellit in Philosophia

Partium.

Graduum.

dicitur perfectus Philosophus. Cicero perfectus Orator.

Imperfectio quid.

Oppositum perfectionis est IMPERFECTIO quæ dicit defectum debitæ & essentialis perfectionis: Contingit autem vel in Quantitate, secundum excessum vel defectum, vel in Gradibus per admissionem contrarij. vel in Accidentibus variis, videlicet virtute morali, Intellectuali, naturali, actionibus, &c.

Privativa.

Imperfectio est vel Privativa, quæ est carentia debitæ in esse, ut Cæcitas, surditas, claudicatio. vel Negativa, quæ est carentia perfectionis,

Negativa

quæ per naturam, inesse non debet in illo, cui negatur, dicitur aliâs Imperfectio comparata negationis & respectiva: Sic arbor dicitur imperfectior homine, quod non possit loqui ut homo.

Regulæ.

1. Deus est prima perfectio, atque adeo mensura omnis perfectionis.
2. Sui perfectionem quidvis appetit, citra sui corruptionem.
3. Non omnis imperfectio est vitiosa, videlicet quæ est pure negativa.
4. Quo quid est perfectius, eò magis est Ens, magisque intelligibile ex se.

CAP. XXVI. De Completo & Incompleto.

Completo quid.

Completo dicitur illud, quod habet essentiam totalem in se se terminatam, adeo quæ non ordinatur ad perfectionem alterius, ut cum illo faciat Ens per se. sic omnis Species, & totum est Ens completum.

Completo vel dicitur Absolutè tale, quod ultimam suam perfectionem habet, ita ut ad alterius constitutionem ordinatum non sit, sic Homo, Angelus sunt Entia completa. Vel Comparatè, quod

ad per se ita subsistit, ut simul ingredi possit
 ipositionem, ut Elementa, &c.

Essendo.

Completo deniq; aliud dicitur in Essendo,
 quod habet essentiam in se se terminatam & abso-
 lutam, ut anima. Vel in Subsistendo, cujus Subsistendo,
 entia non completur ab alio, adeoq; habet Subsistendo,
 entiam ultimam & independentem, quomodo
 propria & personæ dicuntur completa Entia.

Subsistendo.

INCOMPLETUM est, quod essentialiter
 perfectionem alterius terminatur, ut partes es-
 sentiales, Materia & Forma, &c.

Incomple-
tum quidam.

Completo in Essendo, potest esse incompleto in Subsisten-
 do. 2. Ex duobus completis non fit unum per se.

Regulæ.

CAP. XXVII De Absoluto & Respectivo.

ABSOLUTUM est, quod caret respectu ad
 aliud.

Absolutum dicitur vel à Causa, quod non ha-
 bet ordinem ad causam à quâ dependeat, uti est so-
 lus Deus. Vel à Subiecto, quod non est in alio
 tanquam subiecto, ut Substantia. vel ab Obje-
 cto, cujus esse non dependet ab alio tanquam Ob-
 jecto, ut Quantitas. Vel Terminò, cujus esse non
 terminatur ad aliud, quomodo omnia accidentia ab-
 soluta Quantitas, Qualitas &c, dicuntur excepta
 relatione.

à Causa.)

à Subiecto

ab Obje-

cto.

vel Termi-

no.

RESPECTIVUM Ens est, quod refertur ad
 aliud, & tot modis dicitur, quot Absolutum.

Respecti-

vum quidam

Respectus sive relatio est vel Prædicamenta-
 lis, diciturq; modus realis habitudinis eorum que
 dantur

Prædicam-

entalis.

Transcendentalis.

Quantur in prædicamento relationis: vel Transcendentalis, quæ essentialiter includitur in eo, cujus est, ita Deus refertur ad creaturas.

Regulæ. 1.

Absolutum idem est quod non dependens ab alio. 2. Omne respectivum fundatur in aliquo absoluto. 3. Relatio quâ relatio non componit sed distinguit. 4. Non omne respectivum est accidens. 5. Relatio Transcendentalis toto cælo differt à prædicamentali. 6. Non omne respectivum est accidens.

CAP. XXVIII. De Permanente & Successivo.

Permanens quid.

ENS permanens est, quod non habet partes in fluxu, unius ad aliam abeuntem. Ut omnis Substantia finita, Corpus, Qualitas, &c.

Ens Successivum.

ENS Successivum est, quod habet partes successive in fluxu, quo partim abiit, partim est, partim erit, ut Motus & Tempus.

Vox Permanens dupliciter sumitur, 1. Quatenus denotat omnimodam perfectionem indeflectibilem, atq; soli Deo tribuitur Psal 104. 2. Quatenus permanens cum duratione recurrit: & sic tribuitur & successivo. 3. Quatenus successivo opponitur, & significat Ens, quod omnes partes sui esse se habet simul.

Regulæ.

1. Quicquid est Ens-successivum id debet habere partes. 2. Ens successivum non potest partes habere simul in eodem permanente. 3. Omne Ens successivum est continuum.

CAP. XXIX. De Naturali & Artificiali.

Naturale quid.

NATURALE est quod esse suum in natura, & à natura habet.

Naturale multifariam dicitur, 1. Pro eo quod est in & à natura. 2. Constitutive, quod ipsi natura largis

largitur esse. 3. Consecutivè, quod à forma fluit.
 4. Subjectivè, quod natura inheret infixum penitissimè. 5. Perfectivè, quod naturam exornat. 6. Transitive quo à natura propagatur.

2. Naturale opponitur aliquando Supernaturali Voluntario, violento, fortuito, præternaturali. & Artificiali, ut hoc loco.

Supernaturale.

A Naturali derivantur termini, quibus aliquid dicitur esse vel fieri à naturâ. Secundam naturam, Contra naturam, Supra naturam, Josue 10/ quorum definitiones apud philosophos passim occurrunt.

ARTIFICIALE est, cujus veritas ab intellectu pendet humano, adeoq; est Ens ab arte factum, qualia Entia sunt omnis generis artificia, picturæ, pocula, vestimenta, &c.

Artificiale quid.

1. Triasunt agentia, Deus, natura, & ars. 2. Quod inest naturâ absolute est de ejus definitione. 3. Quod non habet rationem naturæ, Artis aut Supernaturalis operationis in productione rei, illud pro effectu diabolico habendum. 4. Naturale in rigore Metaphysico non opponitur contradictoriè supernaturali. 5. Ars est æmula naturæ. 6. Artifici in sua arte creandum. *Mat. v. 19.*

Regula.

Caput XXX. De Subjecto & Adjuncto

Accidentalia Entis attributa sunt Subjectum & Adjunctum. 2. Signum & Signatum. 3. Mensura & Mensuratum.

Subjectum inest, quod præter suam essentiam aliquid in se recipit: ut Substantia est subjectum accidentium.

Subjectum quid.

Subjectum est vel Inhesionis cui aliquid inesse dicitur quocunq; modo, vel proprie, vel κατὰ ἴναισιν.

ἀνάλο-

ἀλογίαν, tale Subjectum est Substantia ratione accidentium, *Cathedra*, respectu eius, qui in *Cathedra* est vel *Tractationis*, aut *Considerationis*, quod circa aliquod aliud occupatur, vocatur aliàs objectum, ut *Color* est Subjectum *visus*:

Adæquatum.

Subjectum *considerationis* est vel *Adæquatum* proprium totale, quod æquè late patet cum suo occupante, ut *Visus* Subjectum *adæquatum* est *color*.

Inadæquatum.

vel *Inadæquatum* & *pariale* quod *angustius* est occupante, ut *Cælum* respectu *Physicæ disciplinæ*.

Denominationis.

Porro Subjectum est vel *denominationis*, quod denominatur ab adjuncto suo, sic *Corpus* est Subjectum *quantitatis*. *Homo* *doctrinæ*. vel *Informationis*, cui per se directè inhaeret adjunctum, ut *anima* respectu *eruditionis*, vel *Prædicationis*, estq; prior pars *Enunciationis*.

Informationis.

Subjectum deniq; est vel per se, cui adjunctum *intrinsecè* inhaeret, ut *Homo* respectu *insensibilitatis*. vel per accidens, cui *accidentaliter* adjunctum adhaeret, *Paries* respectu *coloris*.

Prædicationis.
Per se.
per accidens.

Adjunctum quid.

A D J U N C T U M est id quod alteri, tanquam *Substrato* inest, sive sit *Substantia*, sive *accidens*, Sic *vestis* est adjunctum *hominis*.

Regulæ.

1. Quod non existit nequit esse Subjectum. 2. Receptivum non recipit per modum *imprimens*, sed ad modum *receptivitas*. 3. Vnum numero *accidens*, non potest esse in diversis Subjectis. 4. Proprium unius non potest esse proprium alterius. 5. Proprium per se est *incommunicabile* accedente *unione* fit *communicabile*. 6. Vno *propriorum* *communicato*, non statim *communicatur* omne.

CAPUT

CAP. XXXI. De Signo & Signato.

SIGNUM definitur id, quod potentiae cognoscenti aliquid representat. Signum] quid.

Estq; Necessarium, quod necessario cohaeret cum signato, ut crepusculum respectu diei aliis demonstrativa insolubilia, τεμπήγια, item ερίθγιο, γνωστικατ & dicuntur. Necessarium. Vel Contingens quod contingenter arguit rem signatam, ut pallor est signum amoris. Contingens.

Deinde est vel Rememorativum, quod signat aliquid ex naturali connexion. Rememorativum. vel Demonstrativum, quod signat aliquid praesens, Demonstrativum. Prognosticum, quod signat aliquid futurum.

Tertio, est vel Significativum quod signat tantum, Significativum. vel Exhibitivum, quod simul exhibet id quod signat. Exhibitivum.

Quarto Signa sunt notificantia, quae rem ignotam indicando patefaciunt, ut notae Ecclesiae. Notificantia. Vel Commonefacientia, quae conservant notitiam rei cognite, sic coena est μυστικόν passionis Christi. Commonefacientia. Vel Obsignantia quae certificant rem cognitum, sic Circumcisio est signaculum fidei. Obsignantia.

Quinto signum est vel Naturale, ut Fumus respectu ignis. Naturale. Vel Arbitrarium, ut Hedera est signum vini vendibilis. Arbitrarium.

1. Non omnia signa sunt visibilia.
 2. Signum quod signum non importat realem diversitatem à signato.
 3. Nihil est nota sui ipsius.
 4. Nota debet esse notior notato.
 5. Notae debent esse simul cum notato.
 6. Nota debet à notato esse inseparabilis.
 7. Notae debent esse propriae non communes.
- Regulae.

CAPUT XXXII. De Mensura & Mensurato.

Mensura
quid.

MENSURA est, quâ conditio, aut habitudo alterius exigitur: Vel Mensura est norma, ad quam rerum finitarum perfectio exigitur.

Intelligitur hic vox Mensuræ, non negative veluti cum Deus dicitur mensura sui ipsius: Sed positive, quâ Ens denominatur mensurans & opponitur mensurato.

Quantita-
tis.

Adæquata

Inadæqua-
ta.

Mensura alia est Quantitatis, quæ quantitate

tem propriè dictam, utpotè molem & extensionem alterius mensurat, atq; notificat, ut ulna est Mensura panni. Et hæc duplex est vel Adæquata,

quando mensura & mensuratum exactè conveniunt. vel Inadæquata, quæ exceditur à quantitate Mensurati, & mensurat per repetitionem, Sic unitas est mensura senarij Inadæquata.

Perfectio-
nis.

Cognitio-
nis.

Mensura-
tum quid.

Secundò Mensura dicitur Perfectionis, estq; regula & norma, juxta quam de perfectione alterius

judicamus, Sic Deus est mensura omnium. Vel Cognitionis, & sunt res ipsæ, quas homo debet cognoscere, dependet enim à reb⁹ cognitio, non contra.

MENSURATUM est illud, quod per mensuram innotescit.

Regulæ.

1. Omnis mensura est notior mensurato
2. Mensura est Homogenea mensurato. Arist. 10. Met. c. 11.
3. Mensura est quid unum & indivisibile
4. Primum in uno quoque genere est mensura reliquorum.

METAPHYSICÆ PARS SPECIALIS SEU PROPRIA, DE ENIS SPECIEBUS, ANALOGATIS, SUB-
stantiâ & Accidentibus.

Partem Generalem Metaph. in qua usq; actum est de Ente ejusq; modis, & affectionibus, tam unitis, quàm disjunctis, Mediatis & Immediatis: Sequitur Pars SPECIALIS in qua Metaphysicus agit

git de Substantia & Accidente eorumq; Speciebus, quatenus sunt analogata Entis, & summa rerum genera, & in quantum sunt Entia talia & Tali, in suis modis, & determinationibus specificis.

CAPUT I. De Substantia.

Substantia est Ens per se subsistens: vel Substantia est vns, quod revera proprium esse habet, nec est in alio tanquam in subjecto. Substantia quid.

Substantia dicitur à substando. In verbo autem Substandi, & in nomine Substantiæ, ab eo sumto, duæ rationes seu proprietates indicantur: una est absoluta scilicet essendi in se, ac per se propter quam ejus simplicitatem per negationem essendi in subjecto declaramus; alia est quasi respectiva, sustentandi accidentia, s.w. aretz disp. 33.

Substantia sumitur 1. Generaliter, pro quovis Ente. 2. Pro Essentia, quomodo definitio indicat Substantiam rei. 3. Pro Subjecto, quomodo Arist. magnitudinem in Mathesi vocat Substantiam. 4. Prout opponitur accidenti prædicamentali ut hoc loco.

2. Observandum est subsistere sumi dupliciter, Primò generaliter, pro tali modo existendi, juxta quem res existit per se, & non in alio, & opponitur inherentiæ. Secundò, Specialiter & κατ' ἐξ' ἑαυτῆς pro subsistentia suppositali, ultimoq; complemento substantiæ perfectissimo.

Substantia est vel Incompleta, quæ pars est Incompleta Substantiæ, vel ad modum partis concipitur, quomodo materia & forma Substantiæ sunt. s.w. ar. Vel Completa quæ est aut intelligitur per modum Completa totius. Seu integræ substantiæ, quæ sola interdum

per Antonomafian substantia appellari solet, ubi omnis species, aut Ens completum, quod per sese existit, ut Angelus, Homo.

Univerfalis.

Substantia completa est vel Universalis, quæ apta nata est pluribus inesse, & de pluribus dici per modum Generis & Speciei. Logicis dicitur Secunda. Vel Singularis, quæ neq; de Subjecto dicitur neq; in Subjecto aliquo physico hæret, Arist. in Categ. Logicis dicitur Prima.

Singularis

Completa in essendo.

Substantia singularis, est vel Completa in essendo non tamen ultimò completa in subsistendo, cum dependenter subsistat in alio, & ab alio unito, ut Ignis in ferro ignito, aurum in poculo, vel etiam in subsistendo quæ in naturali suo statu, ultimò completè existit, dicitur Suppositum & Persona.

in subsistendo.

Suppositum.

Suppositum est Substantia prima completa Singularis, incommunicabilis, non sustentata in vel ab alio, hoc est, quæ independenter & incommunicabiliter subsistit, ut omne animal, Equus, canis &c. dicitur Suppositum.

Persona.

Persona est Substantia individua, intelligens, incommunicabilis, non sustentata in alio, ut Homo, Angelus. Quæ definitiones in Concreto, ponuntur: inferentes ipsum Materiale cum formali. In Abstracto autem definiuntur.

Supposita litas.

Supposita litas est subsistendi modus perfectissimus independens, & ultimato completus, incommunicabilis.

Personalitas.

Personalitas est modus subsistendi perfectissimus

mus

mus, quod Substantia Prima completa, intelligens, in
dependentér subsistit: Et hæc Personalitas ubi est,
ibi facit veram personam, Scharff. Jac. Mart. &c.

* Persona differt a Supposito tanquam strictius à suo latiori,
omnis quidem persona est Suppositum, sed non contra; de-
terminatur enim persona ad Substantiam intelligentem.

Porrò Substantia est vel Finita, eaq; vel Corporea, ut Corpus, vel Incorporea, ut Angelus, Anima, vel Infinita, ut Deus, &c.

Finita

Incorporea

Regula

1. Commune est omni Substantiæ non esse in Subjecto.
2. Substantiæ peculiare est per se subsistere.
3. Substantiæ nihil est contrarium.
4. Una numero Substantia est susceptiva contrariorum.
5. Nulla Substantia per se recurrit in sensus.
6. Accidentis essentia consistit in inhaerentia.
7. Accidentis esse est inesse.
8. Nullum accidens datur extra Subjectum, &c.

CAP. II. De Accidente.

Accidens est, quod est in alio tanquam Subjecto. Accidentia sunt vel Primaria, ut Quantitas, Qualitas, Relatio. vel Secundaria, ut Actio, passio, &c. Dividuntur denuo in Absoluta, ut Quantitas, Qualitas: & Relata, ut reliqua septem.

Accidens
quid.

QUANTITAS est accidens per se extensum & divisibile, ut Corpus. Estq; Continua cujus partes communi termino copulantur, ut linea superficies &c. & Discreta, cujus partes nulli termino copulantur, ut Numerus &c.

Quantitas

QUALITAS est accidens absolutum, à quo quid quale dicitur. Ejus Species sunt Habitus & Dispositio. 2. Potentia naturalis, & Impotentia. 3. Patibilis qualitas & passio. 4. Figura & Forma, quorum definitiones videantur in Logicis, &c.

Qualitas

Relatio
quid.

70. Relatio est accidens, cuius totum esse est ad aliud esse, seu ad aliud se habere, seu aliud respicere, Swartz disp. 47. Relatio est vel secundum dici-
 quæ concipitur ab intellectu, cum re ipsa non sit, ut dextrum. Et secundum esse, cuius esse est cum habitudine reali ad aliud, ut Pater, Filius. Relatio secundo est vel Prædicamentalis, vel Transcendentalis, de quâ vide pag. 61. part. Gen.

CAP. III. De Accidentibus secundariis,
 Actione, Passione, &c.

Actio quid

ACTIO est ratio formalis, per quam causa actus
 sua reducitur in actum & denominatur agens,
 Mendoza. Estq; duplex Immanens, ut Intellectus
 actio, & Transiens, ut Calificatio.

Passio.

PASSIO est ratio formalis & actus secundus,
 à quo causa subjectiva est & denominatur patiens,
 Mendoza Est vel perfecta, ut videre, discere,
 vel Corruptiva, ut Combustio.

Quando.

QUANDO est id quod ex adjacentia tem-
 poris relinquatur, ut heri, &c. Thom: in op, 48.

Vbi.

UBI est presentia rei in loco. Estq; vel Circumscriptivum, secundum quod aliquid dicitur esse totum in toto spatio, & pars ejus in parte spatij, quod occupat. vel Definitivum, secundum quod aliquid est totum in toto spatio, & totum in quâlibet parte spatij. Vide Cap. 24. part. Com.

Situs.

SITUS significat dispositionem partium in ordine ad locum, Swartz disp. 52. Estq; vel Naturalis, ut Caput sursum. vel Voluntarius & fortuitus, ut Sessio cubatio.

HABITUS est Corporis & eorum quæ circa corpus sunt adjacentia. Est vel Naturalis, Artificialis Ornamenti, Indumenti, Domesticus, Militaris, de quibus omnibus videas Enchiridion Bartholini Logicum: atq; ex ejus Enchirid. Metaph. pag. ult. notes discrimen, quomodo in utraq; disciplina agatur de Prædicamentis, quod videlicet Metaphysicus Summa rerum Entia quatenus talia contempletur, & prout Entis Species quædam sunt: Logicus, quatenus Entia dicibilia, & secundum sub & supra in genere aliquo ordinabilia. &c.

Habitus
quid.

FINIS METAPHYSICÆ.

~~~~~

# PHILOSOPHIA MORALIS.

S I V E

**DISCIPLINA ETHICA**  
succinctè & dilucidè certis præceptis inclusa, Methodoq; Analytico conscripta;  
atq; in Usum studiosæ juventutis Compensatio huicce Metaphysico annexa  
& adjecta.

PROEEMIVM,

*Natura & Constitutione Ethicæ*

**ETHICA** est Prudentia hominem ita virtus informans, ut rectè rationi pareat ad  
consequens

Ethica  
quid.

consequendam felicitatem Civilem : Vel Ethica est  
 Practica Philosophiæ pars absoluta, de Summo ho-  
 minis bono assequendo, Donaldjon lib. 1. Syn. Eth.

Ethica  
 quid.

1. Nomen Ethices derivat Philosophus 2. Eth.

1. ἄπο τῆ ἐθῆς à Consuetudine vel assuefactione :  
 Vel ἄπο τῶν ἠθῶν à moribus, quia circa mores tota  
 occupata est. 2. Sumitur Vocabulum hoc duplicia-  
 ter, Generaliter, quateus totam Philosophiam  
 practicam denotat, & Specialiter, pro prima parte  
 Philosophiæ practicæ, uti hoc loco. Generis lo-  
 co ponitur Prudentia, quia est disciplina operatrix  
 erit ergò vel ποιντικὴ vel πειθαρχικὴ, Non illa quia  
 nulla ars pertinet ad actiones virtutum, atq; adeò  
 ad προαίρεσιν, aut voluntatem, ut docet Philoso-  
 phus 2. Eth. c. 4. & 6. Ethic. c. 4. est enim ars ear-  
 um rerum, quæ corporis, & manuum imprimis ad-  
 miniculo tractari solent, 6. Ethic. c. 3. Relinquit-  
 tur ergò Ethicam Prudentiam esse, quia tota circa  
 virtutem & affectus virtute imbuendos occupata est,  
 ut apparet ex definitione Prudentiæ Cap. 4. & 5.

Subiectum Eth. 6.

Subiectum sive Objectum est homo, quatenus  
 civiliter beandus, tum actiones humanæ liberæ  
 ordinatæ ad finem.

Vel Subiectum Ethicæ Informationis primarium, est Voluntas  
 hominis. sive appetitus rationalis animæ, per quem homo  
 ab intellectu cognita profequitur, & mala auersatur : Secun-  
 darium est Sensus, Appetitus loco motiva. V. luptas, dolor.

Finis.

Finis est duplex unus Internus, qui est homi-  
 nem bonis moribus seu virtutibus informare, vel ina-  
 struere intellectum, quomodo is appetitum possit ac-  
 debeat

## Cap. I. De Summo bono Civili.

Summum  
bonum ci-  
vile quid

**S**UMMUM BONUM CIVILE est operatio sive actio animæ rationalis, secundum virtutem optimam & perfectissimam in vita perfecta, Arist. 1. Eth. Nicom.

Dari aliquod Summum bonum sive ultimum finem actionem huc manarum demonstratur. Quia in re qualibet datur aliquod Summum & optimum, in quo oportet nos consistere: & nisi concedatur dari aliquem finem, appetitus hominis in infinitum progrediretur, nec haberet ubi quiesceret. 2. Quicquid homo appetit sub ratione boni, tanquam ultimi finis & perfecti appetit. 3. Frustra etiam nobis natura dedisset appetitum... &c.

*Definitionem exprimit Aristot. Genere, Causis & Differentia.*

Genus.

Genus est Operatio specifica, non quævis, ut non sentientis aut vegetantis animæ, sed rationalis. Causa efficiens est virtus vel habitus aut possessio virtutis, tum assuesfactio & disciplina (non fortuna Ar. 1. Nicom. c. 9.) 2. Differentia duplex à Philosopho constituitur. Videlicet 1. quod sit actio secundum virtutem perfectam, ad excludendas omnes alias actiones, quæ non ex virtute proficiuntur, virtus enim fundamentum est cui tota beatitudo innititur. 2. In vita perfecta, quæ ætatem maturam requirit, in quâ iudicium sit confirmatum, & temporis diurnitatem: tum constantiam & perpetuitatem virtutis: una enim actio non facit virtutem, Sicut una hirundo non facit Ver.

Subiectum

Subiectum Summi boni Civili est homo, vivus ætate perfectus: Non bestię, non mortui, non infantes, nisi potentia.

Non

Non itaque consistit Summum bonum 1. in Voluptate corporis. quæ & brutis competit, tum <sup>Summum bonum ubi sit.</sup> inconstans, & non perpetua est: 2. Neque in honore, quia honor non est in nostra potestate, sed in ejus, qui ipsum defert alteri: at virtus debet esse in nostra potestate, tum denique honor expetitur propter virtutem, virtus autem propter se: 3. Neque in divitiis, quia divitiæ sunt vanitati obnoxie, felicitas autem constans. Divitiæ etiam expetuntur usus gratia, non propter se, sic etiam iis male uti possumus, multis perniciem creant, ut plurimum injuriis parantur. 4. Neque in Ideis Platonis: quærimus enim bonum practicum non contemplativum: cum male quoque possint contemplari Ideas, quod Summo bono non convenit. 5. Non in virtutis habitu, quia habitus inesse potest otioso & dormienti, & habitus est propter actionem, tum possessio propter usum.

Effectus Immediatus summi boni est Voluptas practica, sive Tranquillitas civilis, quæ homo suaviter acquiescit in exercitio virtutum, includitque 1. <sup>Effectum immediatum.</sup> Conscientiam recte & honeste factorum, 2. Pacem & tranquillitatem voluntatis & affectuum, 3. Amorem virtutis & felicitatis. 4. Gaudium & lætitiã.

Accidentia Summi boni sunt: Libertas, sanitas, honor, amici, divitiæ, sine his enim nemo perfecte summo bono frui potest: non tamen sunt ipsum Summum bonum.

1. Beatitudo Ethica differt à beatitudine Theologica, 2. Est ali- <sup>Regula.</sup> quis finis actionum humanarum. 3. Cognitio ultimi hujus finis est necessaria. 4. Omnia bonum appetunt, si non bonum reale

CAP. II. De Principiis actionum  
humanarum.

Actio quid

**C**AUSÆ virtutum moralium efficientes sunt  
Actiones: *Ex verò tum crebræ, tum mediocris  
eritatis vinculis constrictæ.*

Actiones istæ determinantur quibusdam conditionibus: 1. Ut  
actio promanat à sciente. 2. Agens agat consulto, non te-  
merè. 3. Agat solius virtutis causa. 4. Agat cum constanti  
animi voluntate. 5. Agat cum quadam animi voluptate.

Actio est vel voluntaria vel Invita.

Duplex  
Actio.

Actio spontanea sive voluntaria est, *cujus  
Principium est in ipso agente singulari actionum circa  
circumstantias sciente 3. Eth. 3.*

*Ad hanc actionem requiruntur Voluntas (sive  
Volitio) Consultatio, Electio, Intentio, Imperium & Consensus.*

Voluntas

Volitio est actio voluntatis, *quæ fertur in me-  
dia & finem, quatenus utrumq; illi videtur bonum,  
& conveniens. Græcis βέλῃς dicitur: Objectum  
ejus est bonum.*

Consulta-  
tio.

Consultatio (βέλῃς) est, *actio voluntatis,  
quæ deliberat de mediis fini consequendo conveni-  
entibus, ejus objectum est res possibilis, non ne-  
cessaria, fortuita, aut prorsus dubia.*

Imperium

Imperium, est actio voluntatis, *inclinans animum  
totumq; corpus, ad superandas omnes difficultates  
in executione mediorum, ad finem occurrentes.*

Electio.

Electio est actio voluntatis, *ex multis mediis ab  
intellectu propositis tum inter se se, tum cum fine  
collatis*

collatis, acceptantes unum præ alio, in ordine ad  
propositi finis assecutionem.

Intentio est alia actio ejusdem voluntatis, qua  
rens nititur efficaciter per media, convenientia  
insequi finem suum. Intentio.

Consensus est actus voluntatis acceptantis & ap-  
robantis medium quod ab intellectu judicatum fuit  
conveniens ad finem assequendum, Consensus

Datur omnino dependentia quædam voluntatis ob intellectu-  
tum quia nihil vult homo, nisi quod intelligit, tum quia  
sicut intelligit ita vult. 2. Datur reciprocatio quædam in-  
ter intellectum & voluntatem, ut prima quidem inclinatio  
voluntatis pendeat ab intellectu, Sed postea etiam voluntas  
instigat intellectum ad objectum appetibile accuratius me-  
ditandum ac deliberandum, quomodo & quibus mediis ob-  
jectum id, quod voluntas appetit, possit acquiri. Hinc tan-  
tum quisque vult quantum intelligit. Item: Obscuritas in  
intellectu parit, &c. 3. Voluntas imperio Herili imperat in-  
tellectui, & parentis externis, Imperio vero civili appeti-  
tui sensitivo & facultatibus internis, quas movet ad agene-  
dum, tum quoad exercitium, tum quoad specificationem.

Actio invita est vel violenta, vel Imprudens. Actio invi-  
ta duplex.

Actio violenta est, quæ fit vi aliquâ, seu cujus  
agendi causa fuit externa. Estq; vel Absolutè vio-  
lenta, quando causa agens est extra omnino, & pas-  
tiens nullam vim, nullum consensum actioni confert,  
Vel Secundùm quid ( aliâs violentia mixta ) quæ  
partim extrinsecus per vim, partim intrinsecus per  
voluntatem videtur fieri, ut ejectio rerum ex navi  
oborta tempestate. hæc actio commiserationem  
meretur. Violenta.

Imprudens actio est, quæ fit ab agente, singula-  
rum quarundam circumstantiarum ignaro, culpæ &  
fraudis vacuo, & pœnitentiam post factum agente.

**Universalis.** *Est autem Ignorantia vel Universalis rei, dicitur Ignorantia Juris, cum ea quæ jure scire tenemur, ignorantur, e. g. an honestum sit faciendum; Hæc ignorantia quia affectata videtur, non excusat actionem Aristot lib. 3. Ethic. c. 1. Vel*

**Particularis.** *Particularis & FACTI, cum ignorantur circumstantiæ quædam singulares, quæ ante actionem prævideri aut præcaveri non potuerunt. Hæc ignorantia conjuncta cum pœnitentia, si caret dolo, veniam merentur.*

**Regulæ.** 1. Voluntas habet instam essentialem virtutem, ut possit seipsam movere ad appetitum boni & aversionem mali. 2. Voluntas potest bonum præ bono eligere, & ex duobus malis, quod minus est. 3. Potest suspendere actionem. 4. Voluntas qua voluntas cogi non potest. 5. Tantam quisque vult, quantum intelligit. 6. Voluntas omnino libera est in actibus elicitis. In actionibus civilibus datur liberum arbitrium.

### CAPUT III. De Affectibus.

**D**octrinam de Fine & Principiis virtutum, sequitur Objectum virtutis moralis, nimirum Affectus; vel jucundus vel tristis, &c.

**Affectus quid.** AFFECTUS est motus cordis a notitiâ & cognitione objecti excitatus, illudque, prosequens, aut fugiens. Piccol. grad. 1. cap. 5.

**Objectum.** Objectum est bonum vel malum, idque verum, vel apparens.

**Subjecum.** Subjecum remotum est animal perfectum, Proximum Cor, Vel animæ sentientis facultas appetitiva.

**Appetitus.** Causa est boni cognitio, ignoti enim nulla cupido. Appetitus sensitivus est illa pars inferior animæ, que fertur in Objectum suum prævia cognitione sensus

*ensuum*: residet in corde, imperatur à voluntate, dirigitur à virtutibus.

Affectus pertinet vel ad Appetitum concupiscibilem, qui fertur in bonum & malum absolute spectatum. Vel Irascibilem, qui fertur in bonum & malum, quatenus arduum ac difficile: Affectus  
 1. Alij dicuntur vel boni, juvantes naturam, ut Amor, desiderium, spes, læticia: Vel mali, destruentes naturam, ut Ira, odium, tristitia. 2. Alij simplices, ut tristitia, alij mixti, ut ira, de quibus singulis breviter.

Affectus  
quod duplex

Amor est passio appetitus concupiscibilis, qui fertur in bonum absolute sibi propositum, ab imaginatione. Unus est profanus & fugiendus, alter bonus & eligendus.

Amor.

Desiderium est inclinatio vel motus appetitus concupiscibilis in bonum amatum, sed absens & nondum obtentum. Huic opponitur Fuga.

Desideriū.

Gaudium est motus appetitus concupiscibilis, qui quiescentis & fruētis de bono presenti & optato.

Gaudium  
Tristitia.

Tristitia & dolor, est detestatio seu amaritudo animi nata ex malo presenti.

Odiū est passio appetitus concupiscibilis, detestantis & abhorrentis malum absolute sibi præstentum ab imaginatione.

Odiū.

Spes est motus appetitus irascibilis, quod fertur in bonum arduum & difficile acquisitu, apprehensum tamen ut possibile.

Spes.

Desperatio, spei opposita, est actio ejusdem appetitus quod quis eo quod judicat se non posse, propter

Desperatio

pter

pter difficultatum multitudinem bonum aliquod com-  
sequi, adeoq; ab eo profequi desinit.

Audacia.

Audacia est actio appetitus irascentis, moventi  
se ad inuenda pericula, eo quod sit spes malum de-  
bellendi, & bonum lucrandi.

Timor.

Timor siue metus est actio ejusdem appetitus  
que velut trepidat ad apprehensionem mali futur  
& imminentis, atq; difficilis evitatu.

Ira.

Ira est actio appetitus irascentis, quâ quis mo-  
vetur ad ultionem injuriæ sibi aut alteri illatæ.

Regulæ.

1. Affectus etiam in animalia cadunt. 2. Affectus in Deo  
non cadunt proprie, nisi secundum similitudinem effectus  
um. 3. Affectus cadunt etiam in virum bonum vel Ethicum  
sed virtute domiti. 4. Non omnes affectus sunt mali. 5. Al-  
est pna rationis & appetitus de quâ Ethica, ab illa de quâ  
agit Theologus.

## PARS II. seu PROPRIA.

### PHILOSOPHIÆ MORALIS

#### De Virtute in Communi & in Specie.

Virtus  
quid.

VIRTUS est habitus activus, ex perpetuat  
actionibus honestis, voluptatem & appetitum  
hominis ad mediocritatem apte temperatis ac com-  
ponens pro bono civili consequendo.

Virtus una  
de dicitur.

Virtus Græcis dicitur  $\delta\omicron\tau\omicron\tau\omicron\alpha\iota\gamma\epsilon\omega\varsigma$ , à Marti  
quod in bello præcipue virtutis visconficiatur, ut  
 $\delta\omicron\tau\omicron\tau\omicron\alpha\iota\gamma\epsilon\omega\varsigma$ , id est, eligendo, quia virtus ma-  
ximè eligenda & appetenda sit. Latinis dicitur non  
à VI, sed à VITO, quoniam vel maximè Virtus V-  
ros deceat. Cic. lib. 1. Tusc. quest

Virtus varia habet significata, sumitur enim vel 1. Generaliter  
pro quavis efficacia aut vi? 2. Specialiter pro quovis ha-  
bitu bono, tam in hominibus, quam aliis animalibus. 3. Per  
Excellens